CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Município de Trindade do Sul

Estado do Rio Grande do Sul
________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Vereadores de Trindade do Sul – RS - www.cmtrindadedosul.rs.gov.br
Rua Jacarandá 12, Centro – Trindade do Sul – RS – CEP 99615-000 – Fone 054 3541 - 1211

ATA Nº 016/2025
Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas,
nas dependências da Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores, reuniram-se
os Parlamentares que compõe o Poder Legislativo Trindadense para participarem de uma
Sessão Ordinária. A Sessão foi dirigida pela Vereadora Eliane Vigne Machado, Presidente
do Poder Legislativo, que deu início aos trabalhos, invocando a proteção e Deus e, de
imediato procedeu a verificação do quórum. Fizeram-se presentes na Sessão os
seguintes Parlamentares: ANSELMO ALVES DA SILVA; BRUNA MARA MACIEL DOS
SANTOS; ELIANE VIGNE MACHADO; GILMOR PAULO DE CARLI; JOÃO ADENILSO
DOS SANTOS; JOSUÉ ADILSON BASSO; LUCAS NATÃ GARIBOTTI; NELSON
FLORES DA ROSA; VALDOMIRO JOSÉ BOSA. Prosseguindo, a Senhora Presidente
pediu ao Vereador Lucas Natã Garibotti, para que procedesse leitura de trecho bíblico. De
imediato a Senhora Presidente colocou em apreciação e votação as Atas nº 014/2025 e
015/2025, sendo as mesmas aprovadas por unanimidade. Dando prosseguimento
convidou o Primeiro Secretário, Vereador Lucas Natã Garibotti, para que procedesse a
leitura do Expediente, que constou do seguinte: PROJETO DE LEI Nº 053/2025, dispõe
sobre o Plano Plurianual do Município para o período de 2026 a 2029 e dá outras
providências. PROJETO DE LEI Nº 061/2025, autoriza o Poder Executivo Municipal
alterar a redação do inciso IV e acrescentar o inciso V ao artigo 47 da lei municipal nº
1.105/2009, e dá outras providências. Após leitura da pauta, passou-se ao espaço
destinado ao Grande Expediente, com manifestações dos Vereadores, onde usou da
palavra o Vereador Josué Adilson Basso, que cumprimentou a Presidente da Casa,
demais Vereadores, servidores e assistentes e de imediato manifestou-se sobre as
matérias em pauta. Em seguida usou da palavra o Vereador Alselmo Alves da Silva, que
cumprimentou a Presidente da Casa, demais Vereadores, servidores e assistentes e de
imediato manifestou-se sobre as matérias em pauta. Na sequência, usou da palavra a
Vereadora Bruna Mara Maciel dos Santos, que cumprimentou a Presidente da Casa,
demais Vereadores, servidores e assistentes e de imediato manifestou-se sobre as
matérias em pauta. Após os pronunciamentos, de imediato a Senhora Presidente expôs a
apreciação plenária as matérias constantes da Ordem do Dia, sendo que os Projetos de
autoria do Poder Executivo 053/2025 e 061/2025, foram aprovados por unanimidade.
Prosseguindo, passou-se ao espaço destinado ao Pequeno Expediente, onde usaram da
palavra os Vereadores: João Adenilso dos Santos, Josué Adilson Basso, Valdomiro José
Bosa, Anselmo Alves da Silva e Bruna Mara Maciel dos Santos. Na sequência, a senhora
Presidente Informou que foi recebido do Poder Executivo a Comunicação do repasse –
sob Termo de Convênio nº 189/2025, vinculado ao Programa de Recuperação de
Estradas Vicinais, o valor de R$300.000,00 (trezentos mil reais), com a finalidade de
viabilizar ações de melhorias na infraestrutura de estradas vicinais atingidas pelos
eventos climáticos ocorridos nos meses de abril e maio de 2024. Na sequência
parabenizou a Servidora Neusa, que esteve de aniversário no dia 23 de julho, desejando
muita saúde, alegrias, sabedoria e que seus objetivos sejam sempre todos alcançados.
Parabenizou também, o menino Arthur Weippert, que participou do Fenart – 2025,
Festival Nacional de Arte e Tradição, na cidade de Cristalina, no estado de Goiás, entre
os dias 24 e 27 de julho, onde representou nosso estado na modalidade gaita/piano,
tendo alcançado o 4º lugar na sua categoria, em um dos maiores eventos culturais do
nosso país. Parabenizou ainda, os seus pais Jeanclei e Luciana, pelo incentivo e
presença na sua história na cultura gaúcha. Estendeu os parabéns também ao chuleador

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Município de Trindade do Sul

Estado do Rio Grande do Sul
________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Vereadores de Trindade do Sul – RS - www.cmtrindadedosul.rs.gov.br
Rua Jacarandá 12, Centro – Trindade do Sul – RS – CEP 99615-000 – Fone 054 3541 - 1211

Vinícius Gabriel Honse, que garantiu o 3º lugar na Chula, no 21º Juvenart, que ocorreu
entre os dias 30 de julho a 03 de agosto na cidade de Santa Maria, trazendo, portanto,
mais um troféu para o nosso CTG Lenço Preto, além de passar a ser o 3º maior chuleador
do nosso Estado. Os parabéns foram ainda para a Invernada Juvenil do nosso CTG
Lenço Preto, que nas palavras da Presidente, mostraram garra e determinação,
encantando no Juvenart 2025, onde se classificaram para a finalíssima e, no domingo,
escreveram nosso nome na história, deixando a alma no tablado, honrando nossa cultura.
Finalmente, expressou nossa torcida pelos atletas Mateus da Rosa e Diogo Dalla Rosa,
que estão representando nosso município, estado e país, na competição de Tiro ao Prato
que está sendo realizada nos Estados Unidos. Da mesma forma expressou que estamos
na torcida pela nossa Equipe de Câmbio, que se classificou para o Estadual e irá competir
no mês de outubro na cidade de Santa Maria. Informou sobre o convite recebido para o
sétimo Encontro da Família e Primeira Feira Sabor Gaúcho, convidando a todos para
participarem. Agradeceu a presença de todos e, convidou para a próxima Sessão
Ordinária, que irá ocorrer no dia 19 de agosto do ano em curso, a partir das dezenove
horas, e, com as graças de Deus encerrou os trabalhos. Nada mais havendo a constar,
eu, Debora Aparecida Manica Bocasanta lavrei a presente ATA, que, se aprovada vai
assinada pelos Senhores Vereadores.

_________________________                 __________________________
    Anselmo Alves da Silva          Bruna Mara Maciel dos Santos

_________________________      _________________________
     Eliane Vigne Machado                                   Gilmor Paulo de Carli

________________________      _________________________
    João Adenilson dos Santos      Josué Adilson Basso

_____________________    __________________________
     Lucas Natã Garibotti                                 Nelson Flores da Rosa

_____________________
   Valdomiro José Bosa